
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 

nr. 24/2023 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE UNICO ESTERNO DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE ARET PUGLIAPROMOZIONE A SEGUITO 

DI AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NR. 1975/2022. 
 

L’anno 2023, il giorno venticinque del mese di gennaio, il Dott. Luca Scandale, in qualità di 

Direttore Generale di Pugliapromozione: 
 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 

- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 

3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 

29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo 

(ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9 denominato “Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 recante “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 

Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10.11.2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 

15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 

della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 

prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 

e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 



 

 

 

 

 

2 

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti pubblici” come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e dalle successive disposizioni normative;  

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- VISTO il D.L. 11 luglio 2020, n.76 (decreto semplificazioni) recante "Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 

12; 

- VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000: Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali; 

- VISTO il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009: Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni che agli artt. 7, 14 e 74 riconosce piena autonomia agli enti 

locali prevedendo per questi ultimi la possibilità di decidere in autonomia i requisiti dei 

membri del Nucleo di Valutazione o dell’ Organismo indipendente di valutazione della 

performance con nuovi compiti e responsabilità, in forma monocratica ovvero collegiale; 

- VISTO l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, il quale non costituisce per gli enti locali una norma 

imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, 

nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 

metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 

legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”, garantendo agli stessi 

la possibilità di scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione; 

- VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 che, all’articolo 14, disciplina 

l’istituzione ed il funzionamento di Organismi Indipendenti di Valutazione della 

performance presso le amministrazioni pubbliche, in sostituzione dei precedenti servizi di 

controllo interno, comunque denominati; 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 298 adottata nella seduta del 27 del 

mese di luglio 2015, con la quale si è proceduto alla istituzione dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione di Pugliapromozione, dettandone il relativo Regolamento;    

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), entrato in 

vigore il 25 maggio 2018, pubblicato in G.U.U.E. il 4 maggio 2016; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 



 

 

 

 

 

3 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 16.01.2023 n. 1 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

PREMESSO CHE 

- Le regioni e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d. lgs. n. 

150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, 

in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai 

principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16" come 

richiamato nella deliberazione Civit n° 23/2012; 

- l’Agenzia regionale Pugliapromozione non ha proceduto alla individuazione dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV), così come previsto dal Regolamento di istituzione e 

funzionamento dell’OIV  e dalla Delibera CIVIT n. 12/2013, oltre che dalla determina nr. 

2/2014, approvata dal Direttore Generale di Pugliapromozione; 

- l’Agenzia regionale “ARET – Pugliapromozione” con Determinazione del Direttore generale 

nr. 298/2015 del 27 di luglio 2015, ha deliberato di dotarsi del Nucleo Esterno di 

Valutazione, affidando a tale organo, i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni 

del d. lgs. n. 150/2009; 

- La scelta di dotarsi di un solo componente esterno per il Nucleo di Valutazione rientra nelle 

facoltà degli enti; 

- La figura del Nucleo di valutazione è prevista tra le figure che compongono l’organigramma 

dell’A.Re.T. Pugliapromozione, nel coordinamento della Direzione generale (paragrafo 4.d) 

come previsto nell’atto generale di organizzazione approvato con D.G.R. 712/2022, quale 

figura nominata dal Direttore generale a seguito di avviso pubblico con comprovata 

esperienza nel settore; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la Giunta Regionale con successiva Delibera di Giunta regionale nr. 712 del 16/05/2022 ha 

approvato il nuovo Atto generale di organizzazione, l’Organigramma, il Piano Triennale del 

Fabbisogno del personale con la relativa dotazione organica ed il Piano assunzionale 2022-

2024; 

- l’A.Re.T. Pugliapromozione con Determinazione del Direttore generale nr. 260/2022 ha 

recepito la suddetta D.G.R. 712 del 16/05/2022 ed ha adottato il nuovo Atto generale di 

organizzazione, l’Organigramma ed il Piano Triennale del Fabbisogno di personale e Piano 

assunzionale 2022-2024; 

- Con Determinazione del Direttore generale nr. 1975 del ventuno novembre 2022 è stato 

approvato l’avviso pubblico per la individuazione del Nucleo di valutazione dell’Agenzia 

Regionale Pugliapromozione; 

- L’Avviso Pubblico è stato pubblicato sul sito dell’A.Re.T. Pugliapromozione nella sezione 

Bandi di concorso in data 24.11.2022; 



 

 

 

 

 

4 

- L'Avviso Pubblico per l'individuazione e nomina del componente unico esterno del Nucleo 

di valutazione dell'A.Re.T. Pugliapromozione è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia nr. 131 del 01/12/2022, pertanto i termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione sono decorsi in data 16/12/2022; 

- Alla data di scadenza dei termini sono pervenute le seguenti istanze: 

 

# oggetto pervenute in data n. prot. data protocollo 

1 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

PETRELLI ANTONIO 

29/11/2022 34735 29/11/2022 13:01 

2 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

FORTUNATO ANNALISA 

02/12/2022 35326 12/12/2022 12:41 

3 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

PALELLA BENEDETTO 

02/12/2022 35330 12/12/2022 12:44 

4 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

ZURLO GIUSEPPE 

02/12/2022 35334 12/12/2022 12:49 

5 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

ANTONUCCI ORIANA 

05/12/2022 35325 12/12/2022 12:40 

6 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

PETRUCCI EMILIO 

05/12/2022 35331 12/12/2022 12:45 

7 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

AMBOTTA GILBERTO 

06/12/2022 35322 12/12/2022 12:34 

8 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

ROMANAZZI SALVATORE 

06/12/2022 35332 12/12/2022 12:46 

9 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

ZAPPALA' LOREDANA 

06/12/2022 35333 12/12/2022 12:47 

10 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

MARCHITELLI GIUSEPPE 

09/12/2022 35328 12/12/2022 12:42 

11 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

SISIO BRUNO 

12/12/2022 35379 12/12/2022 21:32 

12 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

RICCHIUTI ALESSANDRO 

12/12/2022 35380 12/12/2022 21:36 

13 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

ROSSI ESTER 

14/12/2022 35832 19/12/2022 13:27 

14 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

MAFFEI AUGUSTO 

16/12/2022 35833 19/12/2022 13:29 

15 ISTANZA AVVISO NUCLEO VALUTAZIONE - 

PALELLA DARIO 

16/12/2022 35834 19/12/2022 13:31 

 

PRESO ATTO CHE:  



 

 

 

 

 

5 

- Nell’Avviso, e per la correttezza della valutazione e della misurazione delle perfomance 

dell’Ente, la durata dell’incarico è stata prevista in anni 3 (tre); 

- Per la professionalità richiesta e per l’impegno che l’Agenzia richiede al Componente 

esterno, verrà riconosciuto un compenso annuo di € 15.000,00 (quindicimila Euro) 

omnicomprensivi;  

- Come previsto dall’Avviso all’art. 5 “Il procedimento attivato e regolato dal presente avviso 

ha natura esclusivamente esplorativa, essendo finalizzato all’individuazione del candidato 

idoneo allo svolgimento delle funzioni proprie dell’incarico in oggetto.  

Il Direttore Generale esaminerà i curriculum pervenuti ed individuerà il candidato ritenuto 

maggiormente idoneo allo svolgimento dell’incarico in base alla qualificazione professionale 

e alle esperienze già maturate. Non è prevista, quindi, la formazione di una graduatoria di 

merito o per titoli.La procedura selettiva di cui al presente avviso non riveste carattere 

concorsuale, ai candidati non sarà attribuito alcun punteggio di valutazione, né verrà formata 

alcuna graduatoria di merito.  La nomina del componente unico del Nucleo di Valutazione 

sarà effettuata con provvedimento motivato del Direttore Generale.  Al candidato prescelto 

verrà comunicato in forma scritta il provvedimento di affidamento dell'incarico.” 

- L’art. 7 comma 6-quater del D.Lgs. 165/2001 prevede che “ Le disposizioni di cui ai commi 6, 

6-bis e 6-ter  non  si applicano ai componenti degli organismi indipendenti  di  valutazione di 

cui all'articolo 14 del decreto legislativo 27  ottobre  2009,  n 150 e dei nuclei di valutazione, 

nonche' degli organismi operanti per le finalita' di cui all'articolo 1, comma 5, della  legge  17  

maggio 1999, n. 144.” 

 

TENUTO CONTO CHE 
- Il Direttore Generale ha esaminato i curriculum pervenuti ed ha individuato il candidato 

ritenuto maggiormente idoneo allo svolgimento dell’incarico in base alla qualificazione 

professionale e alle esperienze già maturate nella persona dell’avv. Antonio Petrelli nato a 

Carmiano 21 Novembre 1974 ed ha accertato i requisiti posseduti dal candidato dott. 

PETRELLI Antonio, fra i quali il possesso della Laurea in giurisprudenza e l’esperienza 

professionale di almeno 5 anni nelle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti 

giuridici ed economici del personale, ed agli aspetti organizzativi e gestionali maturata 

nell’ambito dell’attività di consulenza legale in merito di diritto del lavoro con particolare 

riferimento alla contrattazione collettiva, al mercato e politiche del lavoro, legislazione in 

materia di lavoro, contrattualistica, analisi del mercato del lavoro; l’esperienza lavorativa in 

qualità di nucleo di valutazione intercorsa dal 2018 al 2022; 

 

VISTA:  

- la disponibilità di fondi esistenti al capitolo 10505 del Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

DETERMINA 
 



 

 

 

 

 

6 

Per tutte le motivazioni in fatto e in diritto in premessa riportate, che qui si intendono per 

integralmente riportate e trascritte, 

 

1. di procedere alla nomina del Componente Unico del Nucleo di Valutazione per 

l’espletamento dei compiti di cui al Decreto Legislativo del 27 ottobre 2009, nr. 150 nella 

persona del dott. PETRELLI Antonio, nato a Carmiano 21 Novembre 1974; 

2. Di dare atto che l’incarico avrà decorrenza dalla data di approvazione del presente atto 

ed avrà durata di anni tre, con conclusione pertanto nel mese di gennaio 2026; 

3. Di dare atto che il compenso annuo lordo omnicomprensivo è stato determinato nella 

somma di € 15.000,00 più oneri e Iva, nel rispetto dei vincoli e delle previsioni del 

bilancio annuale; 

4. Di dare mandato all’ufficio Bilancio e controllo di gestione di impegnare la somma 

complessiva di € 57.096,00 sul cap. 10505 del B.P. 2015  con la seguente imputazione 

sugli esercizi 2023-2024-2025-2026: 

 

Annualità mesi di competenza somma da impegnare 

2023 24 gennaio-Dicembre 17,446,00 

2024 Gennaio-Dicembre 19.032,00 

2025 Gennaio-Dicembre 19.032,00 

2026 01 gennaio – 23 gennaio 1.586,00 

 Totale € 57.096,00 

 

5. Di procedere alla notifica della nomina mediante comunicazione Pec al dott. Petrelli 

Antonio; 

6. Di prendere atto che il presente provvedimento:  

a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione; 

b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, 

nell’Area Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti/Provvedimenti 

Amministrativi;  

c) viene trasmesso al Dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione 

del territorio, così come previsto dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002; 

d) composto da n.  7  facciate, è adottato in originale. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 

Esercizio finanziario: 2023-2025; 

 

Impegno di spesa pluriennale nr.  69 /2023 a valere sul capitolo 10505 del B.P. 2023-2025: 

€ 17.446,00 per annualità 2023; 



 

 

 

 

 

7 

€ 19.032,00 per annualità 2024 (imp. n. 12/2024); 

€ 19.032,00 per annualità 2025 (imp. n. 8/2025); 

€ 1.586,00 per mese gennaio 2026 (imp. n. 1/2026). 

 

Nome dell’intervento in contabilità: 

NOMINA DEL COMPONENTE UNICO ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE ARET PUGLIAPROMOZIONE A SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE NR. 1975/2022. IMPEGNO DI SPESA. 
 

Visto di regolarità contabile 

Il Funzionario Responsabile P.O. “Ufficio Bilancio e contabilità” 

Dott.ssa Maria Lidia Labianca ___________________________ 

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento predisposto, ai 

fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Responsabile del procedimento  
(dott. Giovanni Occhiogrosso) ________________________________ 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Luca Scandale 


		2023-01-25T16:40:47+0100
	Maria Lidia Labianca


		2023-01-25T16:07:09+0000
	GIOVANNI OCCHIOGROSSO


		2023-01-25T18:45:44+0100
	SCANDALE LUCA




